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Projekt i bashkéfinancuar nga Fondi i Zhvillimit Rajonal Evropian

Projektit i mbetjeve nga plastika ne ZMD éshté njé projekt i financuar nga Interreg Med gé synon
ruajtjen e biodiversitetit dhe ruajtjen e ekosistemeve natyrore né zonat bregdetare dhe ato
mbrojtura detare duke konsoliduar pérpjekjet e Mesdheut kundér mbetjeve detare.

Projekti pérfshin veprime gé adresojné té gjithé ciklin e menaxhimit t& mbetjeve detare, nga
monitorimi dhe vlerésimi, deri te parandalimi dhe zbutja.

Projekti pérdor strategjiné multidisiplinare dhe kuadrin e pérbashkét té veprimit té zhvilluar
brenda iniciativés s& Ndotjes nga Plastika, t& udhéhequr nga Universiteti i Sienés dhe Rrjeti i
Zgjidhjeve té Zhvillimit té Qéndrueshém. Kjo iniciativé kornizon veprimet prioritare te
nevojshme pér trajtimin e mbetjeve detare né Mesdhe dhe u emérua nga Bashkimi pér
Mesdheun né 2016, duke mbledhur mbéshtetjen politike té 43 vendeve té Euro-Mesdheut.

Linian for the Medidsrrosenr
Projekt i etiketuar nga UFM - Unioni pér Mesdheun Linegn pows ko Madammminds
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MBETJET PLASTIKE NE ZONAT

E MBROJTURA DETARE

RUAJTJA E BIODIVERSITETIT NGA

PLASTIKA NE ZONAT E MBROIJTURA

DETARE TE MESDHEUT
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e w9 v ) : PROJEKTI MBETIET PLASTIKE NE ZONAT E MBROJTURA DETARE TRAJTON TE GJITHE
g ES H JA N E . CIKLIN E MENAXHIMIT TE MBETJEVE DETARE
" i MONITORIMI | HARMONIZ
5 Pércaktimi dhe testimi i metodologjive té monitorimit té harmonizuar té mbetjeve detare
né zonat detare detare dhe bregdetare
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Mesdheu'éshté njé nga detet mé té prekura nga
mbetjet detare né mbaré botén. Kércénimet ge

mbeturinat detare paragesin ne jeté e eger dhe

ekosistemet jané gjithnjé e mé té dokumentuara
né literaturén shkencore, me ndikime'ge

PERCAKTIMI | PLANIT
TE PERBASHKET

ndryshojné nga kapja/lidhja dhe gélltitjay d it - w:ﬂ" ) : 3 TE QEVERISIES

bioakumulimi dhe bio-zmadhimi i toksi Ve té : % 3 ] Sigurimi i marrjes sé rezultateve
|&shuar nga plastika, si dhe démtimi i : o 4 0 & o2 t& projektit népérmiet njé plani
dhe specieve te fundit te detit. » ] A

DIAGNOSTIKIMI | IMPAKTEVE
Vlerésimi i ndikimeve té mbetjeveve
detare né biodiversitet

té pérbashkét geverisés i cili do

té fugizojé menaxherét,

= il : . o iy = A 1 vendimmarrésit dhe aktorét e

Plani rajonal i Konventés sé Barcelonés per - A o= - 2 tjeré té ZMD-ve-it pér t&
menaxhimin e mbetjeve detaremn& Mesdhe dhe f gt ndérmarré veprime té
Direktiva Kuader e Strategjisé Detare té Komunite~ xoordinuara dhe 1€ synuara
tit Evropian, kané ndihmuar ge gjerat té'pérpa-
rojné né drejtimin e duhur. Megjithaté, ka.endenj
rrugé té gjaté per te bere ne drejtim te zbatimit'té
angazhimeve té politikave dhe.reduktimit né #
ményré efektive te mbetjeve detare dhe rrezigeve . — y NDERTIMI | KAPACITETEVE
gé ato paragesin né boten e eger detare te g DHE TRANSFERIMI

Mesdheut. 2 I NJOHURIVE
o Zbatimi i transferimit té njohurive
té pérshtatshme kunddrejt géllimit
dhe krijimi i mekanizmave té
kapitalizimit dhe replikimit pér
eprime efektive dhe té
vazhdueshme ndaj mbetjeve detare

MASAT KUNDER PLASTIKES
NE DET né ZMD dhe ato
pelagjike te Mesdheut

IDENTIFIKIMI | HOTSPOTEVE
TE PLASTIKES DETARE
Hartimi i njé modeli parashikues
pér té identifikuar zonat e
akumulimit t& mbeturinave detare
né zonat e mbrojtura bregdetare
dhe detare

MASAT PARANDALUESE E ZBUTESE

Zhvillimi i udhézesve rajonale pér té mbéshtetur veprimet e pérséritura bazuar né mésimet e
nxjerra nga 10 demonstrime gé tregojné masat ge duhen marre ndaj mbetjeve detare

Projekti Mbetjet Plastike ne Zonat e Mbrojtura Detare ka bashkuar 15 partneré zbatues dhe 17 partneré Projekti Mbetjet Plastike ne Zonat e Mbrojtura Detare ofron njé qgasje gjithépérfshirése, te shuméfi-
té aspciu:ir nga 8 ven.dg, pérlfgtésisht Shqieéria, Qipro, Kroacia, Franca, Italia, Gregia, Sllovenia dhe shté dhe té koordinuar pér té luftuar mbetjet detare né zonen pelagjike, dhe ato te mbrojtura detare
Spanja. Njihuni me ekipin toné dhe partnerét e asociuar: te Mesdheut me gellim krijimin e ekosistemeve té shéndetshme detare.

plasticbustersmpas.interreg-med.eu/our-story/who-we-are/
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% Qéllimi pérfundimtar.i projektit te mbetjeve nga plastlka ne ZMD &5hté t& rritésmbrojtjen e |
habitateve dhe specieve né zonat detare dhe ato té mbrojtura detare dhe;pelagjike pérmes
monitorimit dhe vlerésimit té synuar, veprimeve parandaluese dhe lehtésuese. Kjo arrihet
pérmes pérshpejtimit té transferimit té njohurive, rrietézimit midis dhe ndermjet ZMD-ve_
dhe krijimit te sinergjive me proceset e qevemJes evropiane dhe mesdhetare.
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